CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO
REQUERIMENTO N.º 3 SS 12021

Ementa: Informações sobre possível
soterramento de nascente em área existente
nas proximidades da Rua lItaicira, bairro São
Bento do Recreio.

Excelentissimo Senhor Presidente;
Nobres Vereadores:

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a

aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

A área localizada entre a Estrada Clube de Campo Valinhos e Rua
Itaicira, Jardim São Bento do Recreio é área pública ou particular? Se particular,
quem é o proprietário desta área?

A área em questão está em litígio judicial? Caso afirmativo, qual o
trâmite e número do processo?

A Municipalidade possui conhecimento de nascente existente na área
entre a Estrada do Clube de Campo Valinhos e Rua lItaicira (mapa localização
anexo)?

A referida nascente foi cadastrada pelo DAEV?

Houve vistoria para identificar possível soterramento de nascente?
Caso positivo, quais providências foram tomadas?

A quem pertencem os animais (gados) existentes nesta área? Quais
providências serão tomadas?

Justificativa:

Este vereador apresenta os seguintes questionamentos a pedido de
moradores da região que alegam existir uma nascente no local e devido a existência
de animais (gado) a mesma está sendo soterrada.gr 05 de março de 2021.

Hefri ti
Vereador

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br tora /2 Í

DDD

CM.
Proc. Nº f
Fis

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Anexo mapa localização da área.
Página 2 de 2

Rua Ângelo AntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470- Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br